
n. 6 3 / A S 2  del 2 6 -0 8 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 63/AS2 DEL 26-08-2021 

OGGETTO: Emergenza Covid-19. Impegno di spesa per l'erogazione di 
contributi straordinari a realtà di volontariato per l'attività di supporto al 
funzionamento del Centro Vaccinale dell'Ambito Alto Sebino, situato a Rogno 
(BG) 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di agosto negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 

VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020;  

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000;  

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 3 del 16 febbraio 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione della proroga degli accordi di programma, delle convenzioni e atti connessi e 
collegati all'attuazione e alla gestione dei Piani di Zona degli Ambiti Distrettuali Alto Sebino e 
Monte Bronzone-Basso Sebino triennio 2018/2020 ai sensi della DGR n. 4111/2020”; 

PREMESSO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, in attuazione dei principi 
generali fissati dallo Statuto, opera per conseguire il pieno sviluppo della persona attraverso la 
partecipazione di tutti i cittadini all’attività sociale del territorio e favorisce, valorizza e sostiene 
le forme associative, anche attraverso erogazioni di contributi finalizzati, nei limiti delle risorse di 
bilancio; 

CONSIDERATO che l’epidemia da SARS-CoV-2 (Covid-19) ha colpito l’intero territorio 
nazionale in modo improvviso e drammatico – con particolari ricadute nella provincia di 
Bergamo -  e ha avuto e sta avendo tutt’oggi pesanti ripercussioni su tutto il tessuto sociale, sul 
contesto socioeconomico e anche sull’associazionismo locale; 

EVIDENZIATO che a seguito dell’evolversi della situazione epidemiologica, a partire dal 
Decreto-legge 23/02/2020 n. 6, convertito nella L. 13/2020, ad oggetto: “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19”, sono stati 
successivamente adottati, a livello statale e regionale, numerosi provvedimenti normativi ed 
amministrativi finalizzati a far fronte all’emergenza sanitaria e volti a contenere gli effetti negativi 
sul tessuto socioeconomico locale e nazionale attraverso interventi di “ristoro”; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 6 3 / A S 2  del 2 6 -0 8 -2021  2  

CONSTATATO che la Comunità Montana riconosce l’associazionismo e le forme di 
aggregazione quale strumento di coinvolgimento della popolazione in attività volte al 
miglioramento della qualità della vita personale, civile e sociale, in particolare delle fasce in 
costante rischio di emarginazione, ritenendo quindi di primario interesse pubblico garantire la 
sopravvivenza del tessuto associativo locale nell’interesse della collettività; 

OSSERVATO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, su indicazione dei Comuni 
dell’Ambito Alto Sebino, sta svolgendo ruolo di supporto con riferimento all’allestimento di un 
punto vaccinale Covid-19 presso l’Area Sagre di Rogno (BG), in collaborazione con ATS 
Bergamo e ASST Bergamo Est; 

EVIDENZIATO che:  

a) il predetto Centro Vaccinale è operativo dal 7 aprile 2021, ordinariamente sette giorni su 
sette, dalle ore 8 alle 20:  

b) per l’allestimento delle aree di triage – accoglienza e di osservazione sono state messe 
a disposizione dalla Parrocchia S. Michele Arcangelo di Pisogne (Grignaghe) delle 
apposite strutture per tutto il periodo necessario alle attività di vaccinazione:  

c) il servizio d’ordine viene svolto regolarmente dai volontari di Protezione Civile dei Gruppi 
Comunali e/o afferenti all’ANA di Bergamo, con attività di supporto in loco anche a cura 
della Pro Loco di Rogno;  

DATO ATTO, quindi, che per lo svolgimento delle attività suddette, fondamentali nella 
campagna vaccinale territoriale, soprattutto per evitare spostamenti alle persone con fragilità, i 
Comuni dell’Alto Sebino sono avvalsi, tra il resto, della collaborazione della Parrocchia di S. 
Michele Arcangelo di Pisogne (Grignaghe) e della Pro Loco di Rogno; 

VISTO il prezioso servizio di prossimità ad alto valore professionale svolto e in corso di 
svolgimento dalle sopracitate realtà di volontariato, che ha reso e che rende possibile all’intera 
cittadinanza dell’Alto Sebino l’accesso ad un punto vaccinale territoriale,  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta esecutiva n.106 del 25 agosto 2021 avente ad oggetto 
“Emergenza Covid-19. Erogazione di contributi straordinari a realtà di volontariato per l’attività 
di supporto al funzionamento del Centro Vaccinale dell’Ambito Alto Sebino, situato a Rogno 
(BG)” con la quale veniva riconosciuti i seguenti contributi:  

➢ Parrocchia di San Michele Arcangelo di Pisogne (Grignaghe) (P.IVA 98029540170) euro 
1.500,00; 

➢ Pro Loco di Rogno (CF/P. IVA 03685210167) euro 3.000,00; 

RITENUTO pertanto necessario impegnare la spesa complessiva di euro 4.500,00 per le 
ragioni di cui sopra, imputandole al bilancio di previsione 2021, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n. 118/2011; 

PRECISATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto non ricorrono i 
presupposti soggettivi ed oggettivi prevista dalla normativa in materia; 

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI IMPEGNARE per le motivazioni di cui in narrativa, la spesa complessiva di euro 
4.500,00, imputando l'importo al bilancio di previsione 2021, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011 come segue: 

 



n. 6 3 / A S 2  del 2 6 -0 8 -2021  3  

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 04 123100 U.1.04.02.05.001 2021 € 4.500,00 

 

3. DI INDIVIDUARE i seguenti beneficiari nei limiti degli importi riportati a lato di ciascuno:  

➢ Parrocchia di San Michele Arcangelo di Pisogne (Grignaghe) (P.IVA 98029540170) 

euro 1.500,00; 

➢ Pro Loco di Rogno (CF/P. IVA 03685210167) euro 3.000,00; 

4. DI DICHIARARE che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

5. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 

7. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 26-08-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                01-09-2021 al 16-09-2021 
 
Lì 01-09-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


